Figura 1 - População carcerária no Brasil (RELIPEN) - 2024 

Segundo o Relatório de Informações Penais (RELIPEN) da Secretaria Nacional de 

Políticas Penais, de 31 de dezembro de 2024, a população carcerária apresenta uma curva de 

crescimento ascendente. No mesmo documento, a capacidade registrada é de 494.379 

(quatrocentos e noventa e quatro mil, trezentas e setenta e nove) vagas. O fato é que persiste 

um gargalo estrutural: o número de vagas é inferior à quantidade de detentos, tanto do sexo 

masculino quanto feminino. O modelo prisional e a mentalidade jurídica sustentam um sistema 

que não resolve problemas, apenas os protela, afastando-se da ideia original de ressocializar